
Mafie a boj proti ní jsou i dnes velmi aktuálním tématem, kterému se média vždy velmi 

věnovala a věnují, ne vždy však v jeho případě publikované mediální obsahy dobře reflektují 

skutečnost a někdy pozorujeme i inklinaci k subjektivitě a předpojatosti. Na příkladu italských 

prokurátorů Giovanniho Falconeho a Paola Borsellina je demonstrováno, jakým způsobem 

média vytvářela mediální obraz osob, jež se v boji proti organizovanému zločinu významně 

angažovaly.  

Falcone a Borsellino byli sicilští prokurátoři, kteří se významným způsobem zasloužili o 

úspěchy v boji proti mafii v osmdesátých a devadesátých letech 20. století. Mediální obraz 

obou prokurátorů se však v průběhu času výrazně měnil. Cílem bakalářské práce bylo 

porovnat mediální obraz obou prokurátorů vytvářený na stranách dvou italských deníků před 

atentáty v roce 1992 a po nich a určit případný rozdíl v přístupu vybraných titulů. Byla 

provedena kvalitativní analýza vybraného regionálního a celostátního tisku, jež ukázala, že 

před atentáty v roce 1992 byli Falcone a Borsellino v médiích kritizováni a napadáni a naopak 

po roce 1992 docházelo k jejich heroizaci. Mediální obsahy obou deníků byly následně 

navzájem porovnány, přičemž byla identifikována různá témata, na něž se jednotlivé deníky 

zaměřovaly. 

 


